« bestiæ, sed ne aspexerant quidem perspicacissimæ, (ut versu 7, sequitur). » Simili prorsus sententiâ Plinius Hist. nat. libri 33 initio: *Persequimur omnes ejus (terræ) fibras, vivimusque super excavatam. Imus in viscera ejus, et in sede Manium opes quærimus, tanquam parum benignâ fertilique, quaquâ calcatur.* אֶרֶץ, panis h. l. per metonymiam frumentum, ex quo fit panis, vel generatim victus et cibus, ut Ps. 14. *Vau ante ותחתיה* inservit apodosi, quum nominativus absolutus, אֶרֶץ, præcesserit, planè ut supra, 25, 12 ad quem loc. not. vid. אֶרֶץ pro אֶרֶץ, ut præfixum ב locis innumeris est subaudiendum, vid. Noldii Concordant, p. 162, ed. Tymp. Pareau ad אֶרֶץ subaudit *יבא*, eunt, quod verbum, ut alia ejusdem aut similis significationis verba, Hebræi et Arabes cum accusativo sine præpositione construi solet. Unde vertit: *Sub terram eunt metallici.* (Rosenmuller).

ferax, et agricolarum vomere antè subacta, ab igne subversa, non jam frugum extulit, sed auri argentique proventus. Unde sequitur :

VERS. 6.—LOCUS SAPPHIRI LAPIDES EJUS, ET GLEBÆ ILLIUS AURUM(1). Rationem reddit cur terra illa frumenti minùs ferax facta sit; quia nimirùm in istiusmodi locis processu temporis virtute nimis caloris atque flammarum ardentium terra nimis induratur, ita ut inter alios nullius pretii lapides jam illic generentur sapphiri alique lapilli pretiosi, qui per caloris vehementiam isthic decoquantur; atque ex eadem causâ glebæ illius antea tritici feraces nunc in auri massas indurantur, ita ut possit ex iis aurum eliquari. Unde hominum ardens avaritia non sinit agros illos agricolarum operi servire, cum à sapphiro atque auro major quàm ab aliâ quâcumque semente possit sperari proventus. Videmus enim terras agricolarum usibus quondam opportunas, metallorum purgamentis et cineribus plenas, quas neque vomer subigit, neque carpunt armenta. Sapphirus autem gemmarum præstantissima atque pulcherrima est, neque nisi in terrâ quæ sit auri ferax reperitur. Glebæ verò illius loci ubi sapphiri generantur dicuntur aurum, quia nempe in iis aurum concrevit.

Habet autem sapphirus nomen à puichritudine; nam *שפיר* *saphir*, ut doctissimus ait Hieronymus, Hebræo Syroque sermone *pulchrum* sonat. Effecit quoque sapphiri eximia formositas, ut olim *gemma gemmarum* diceretur, ut notat Abulensis in Exodi cap. 28, quòd ejus decus lapidum aliorum splendorem atque digni-

(1) Hyperbole. Verissimè tamen affirmatur loca esse quædam in quibus ita vulgares esse gemmæ et marmora dici queunt, uti frequentes sunt lapides: aurum etiam passim occurrere, arenæ vel humo mixtum. Cujus rei certum exstat documentum in iis quæ postremis hæc seculis detecta in regno Peruviano feruntur. Vestigia ejus rei quædam supersunt apud veteres, ipsamque Scripturam, quæ frequenter aded auri Ophiretici et è Phaside meminit, veluti eximii et in eâ regione vulgaris. Quis nesciat rarissima marmora è lapidinis, non secùs ac vulgares lapides, erui? Gemmæ verò, veluti probatissimi sapphiri, nunquàm tantâ copiâ fuerunt. Sed facile est reputare in regione illorum feraci ingenti copiâ fuisse, cum sapphiri omnes ubique terrarum distributæ, inde provenerint, eaque ex regione nomen acceperint. Optimas sapphiros suppeditat Media, et facile regio *Sapirorum*, vel *Tapyrorum*, vel *Saspirorum*, quæ gens regionem inter Arabiam et Mediam occupabat. Hebræum vertunt quidam: *Est regio, ubi Sapphiri latent in lapidibus, et aureæ arenæ micant inter illas*. Equidem Plinius de sapphiro scribit: *Sapphirus et aureis punctis collucet*. At Plinius malè interpretatus est Theophrastum, quem, dum hæc scriberet, consulabat. Ejus generis enim sapphirus nullus est. (Calmet).